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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch số 19/KH-BCĐPCCC, ngày 28/02/2023 

của Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy UBND thành phố Quảng Ngãi về công 

tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) năm 2023, 

UBND xã ban hành kế hoạch kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH với những nội 

dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH nhằm 

mục đích ngăn chặn, đẩy lùi, hạn chế xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm 

trọng.  

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền, các cơ quan, tổ chức, cơ 

sở và người dân trong công tác PCCC và CNCH tại địa bàn; kết hợp tổng kiểm 

tra, rà soát với tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức, kỹ năng của người dân 

về PCCC và CNCH; kiện toàn, củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và 

CNCH tại khu dân cư, cơ sở đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm chất 

lượng, hiệu quả.  

3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm PCCC và CNCH phải được triển khai 

quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp 

luật. 

II. Nội dung, đối tượng và thời gian kiểm tra 

1. Nội dung 

1.1. Trách nhiệm về PCCC và CNCH của người đứng đầu theo quy định tại 

Điều 5 Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định về 

công tác CNCH của lực lượng PCCC.  

1.2. Điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại 

Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định 83/2017/NĐ-CP:  

- Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở.  

- Duy trì các yêu cầu đường giao thông dành cho xe chữa cháy, khoảng 

cách an toàn PCCC và nguồn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; 

giải pháp ngăn chặn cháy lan; giải pháp thoát nạn; trang bị và duy trì hoạt động 

của hệ thống, thiết bị PCCC và CNCH, các hệ thống kỹ thuật khác có liên 

quan... theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với thời 

điểm cơ sở đưa vào hoạt động (hoạt động trước khi Luật PCCC năm 2001 có 

hiệu lực thi hành; trong thời gian tiêu chuẩn TCVN 2622-1995, QCVN 
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06:2010/BXD, QCVN 06:2021/BXD có hiệu lực thi hành và các tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật khác có liên quan). 

- Quản lý, sử dụng hệ thống thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị 

sinh lửa, sinh nhiệt, hóa chất dễ cháy nổ;  

- Hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, các biện pháp phòng ngừa sự cố, 

tai nạn...  

1.3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Giám 

đốc Công an tỉnh, UBND thành phố về tăng cường công tác PCCC và CNCH 

đối khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh và tổng kiểm 

tra an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn xã. 

1.4. Rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH, 

trong đó cụ thể, làm rõ các tồn tại, vi phạm trong quá trình đầu tư xây dựng dự 

án, công trình, hoạt động của cơ sở. 

2. Đối tượng kiểm tra: Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy định tại Phụ 

lục I ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và khu 

dân cư trên địa bàn xã.  

3. Thời gian kiểm tra: Từ 16/5/2023-15/12/2023.(Có thông báo cụ thể kèm 
theo). 

III. Phương pháp thực hiện 

1. Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản 

lý nhà nước về PCCC và CNCH đã được phân công, phân cấp quản lý, 

trong đó:  

- Tập trung kiểm tra kỹ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở 

có quy mô lớn, tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao như: 

khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, chợ, nhà kho, 

xưởng sản xuất… việc tổ chức kiểm tra thực hiện theo Điều 10 Quyết định số 

524/QĐ-CAT-PC07 ngày 18/4/2023 của Giám đốc Công an tỉnh về ban hành 

quy trình thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH trong Công an tỉnh (cơ 

sở đã được Cơ quan Công an, UBND xã kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH 
định kỳ theo quy định, cơ sở đang tạm ngừng hoạt động phải tổ chức kiểm tra, 
nắm tình hình và báo cáo theo Kế hoạch này). 

- Riêng đối với những cơ sở đang tạm ngừng hoạt động phải tổ chức kiểm 

tra nắm tình hình, nếu phát hiện có các vi phạm quy định về PCCC yêu cầu 

người đứng đầu cơ sở: (1) Cam kết khắc phục và có văn bản thông báo cho cơ 

quan Công an quản lý nhà nước về PCCC và CNCH (để kiểm tra việc khắc phục 
của cơ sở) trước khi đưa cơ sở vào hoạt động trở lại; (2) đảm bảo an toàn PCCC 

và CNCH trong quá trình thi công (trường hợp tạm ngừng hoạt động để thi 
công, sửa chữa). 

3. Biện pháp xử lý vi phạm đối với cơ sở vi phạm 

Qua kiểm tra, phát hiện các tồn tại, vi phạm về an toàn PCCC và CNCH 

phải kiến nghị thời hạn khắc phục và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC và 
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CNCH theo quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, tạm đình chỉ, đình chỉ 

hoạt động theo quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, trong đó: 

- Đối với cơ sở đang hoạt động nhưng còn tồn tại, vi phạm quy định về 

PCCC và CNCH trong giai đoạn đầu tư xây dựng (đã được chấp thuận thẩm 
duyệt, nghiệm thu về PCCC), yêu cầu chủ đầu tư: (1) Ngừng hoạt động đối với 

các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, không đảm bảo an toàn về giải pháp thoát 

nạn, ngăn cháy lan, trang bị hệ thống PCCC (báo cháy, chữa cháy); (2)có cam kết 

khắc phục các tồn tại, vi phạm (nêu rõ thời gian, kế hoạch khắc phục, chịu trách 
nhiệm trước pháp luật khi để xảy ra cháy, nổ trong thời gian cam kết) bảo đảm 

theo đúng các quy định của pháp luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC tương 

ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động. 

- Đối với cơ sở đang hoạt động nhưng còn tồn tại, vi phạm quy định về 

PCCC và CNCH trong quá trình hoạt động, kiên quyết xử phạt vi phạm hành 

chính về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP và 

yêu cầu chủ cơ sở có cam kết khắc phục (nêu rõ thời gian, kế hoạch khắc phục, 
chịu trách nhiệm trước pháp luật khi để xảy ra cháy, nổ trong thời gian cam 
kết); tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các trường hợp vi phạm quy định 

tại Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.  

- Thông báo cho UBND xã và công khai trên trang thông tin điện tử, đài 

truyền thanh xã danh sách cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, cơ sở 

ngừng hoạt động, cơ sở không bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH; giao Công 

an xã giám sát việc khắc phục, hoạt động của các cơ sở trên địa bàn, kịp thời báo 

cáo khi phát hiện hành vi vi phạm cho đến khi được hoạt động trở lại. 

- Yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ kinh doanh sau khi khắc phục các 

tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH phải có báo cáo kết quả thực hiện. Công an 

xã (đơn vị trực tiếp tham mưu, quản lý cơ sở) tổ chức kiểm tra bảo đảm chỉ 

những cơ sở đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC, CNCH mới được 

hoạt động trở lại.  

4. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, tổ chức hoàn thiện hồ sơ quản lý cơ sở về 

PCCC và CNCH (rà soát, kiểm tra đến đâu, hoàn thiện đến đó); đảm bảo công 

tác quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH được thực hiện đúng quy định, 

kiên quyết không để “sót, lọt”, tham nhũng, tiêu cực trong công tác này. Tăng 

cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ sở, người dân 

trong thực hiện các quy định về PCCC và CNCH; tổ chức xây dựng và nhân 

rộng các mô hình an toàn về PCCC tại địa bàn, cơ sở đáp ứng yêu cầu trong 

công tác PCCC và CNCH.  

5. Nguyên tắc thực hiện 

- Việc rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm phải thực hiện chặt chẽ, nghiêm 

minh, triệt để, không để sót lọt cơ sở không được kiểm tra, xử lý. Không để cơ 

sở có vi phạm quy định về PCCC mà không tạm đình chỉ, đình chỉ hoặc hoạt 

động mà không được giám sát, kiểm tra. Không để lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm, 

tiêu cực trong giám sát, kiểm tra. Lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ tuyệt đối không 

được can thiệp vào hoạt động rà soát, kiểm tra, xử lý. 
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- Trưởng Công an xã, cán bộ phụ trách công tác PCCC chịu trách nhiệm 

trước Chủ tịch UBND xã và Trưởng Công an thành phố nếu trên địa bàn có tình 

trạng cơ sở không đủ điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, chưa được thẩm 

duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC nhưng vẫn hoạt động, cấp giấy chứng nhận 

đủ điều kiện về ANTT.  

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát; kiểm 

điểm, xử lý đối với đơn vị, cán bộ thiếu trách nhiệm, buông lỏng trong quản lý, 

kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với địa bàn. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Thành lập Đoàn kiểm tra, gồm: 

+ Lãnh đạo UBND xã: Trưởng đoàn; 

+ Chỉ huy Công an xã: Phó đoàn; 

+ Cán bộ Công an xã: Thành viên (tham gia khi kiểm tra tại địa bàn phụ 

trách); 

+ Trưởng thôn: Thành viên (tham gia khi kiểm tra tại địa bàn của Thôn); 

+ Công an xã bán chuyên trách: Thành viên (tham gia khi kiểm tra tại địa 
bàn của Thôn); 

2. Công an xã 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ nội dung Kế 

hoạch này; tích cực tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH, vận 

động người thân, người dân thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và 

CNCH, nhất là cán bộ, chiến sĩ có người thân tham gia kinh doanh tại cơ sở 

thuộc diện quản lý về PCCC, chấp hành các quy định, hướng dẫn, kiến nghị của 

lực lượng kiểm tra.  

- Tổ chức kiểm tra đối với cơ sở được phân cấp quản lý theo đúng trình tự, 

thủ tục quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Thông tư số 141/2020/TT-

BCA, lưu ý đảm bảo 100% cơ sở phải được kiểm tra từ nay đến hết năm 2023 (cơ 
sở đã được kiểm tra định kỳ theo quy định, cơ sở đang tạm ngừng hoạt động phải 
tổ chức kiểm tra, nắm tình hình để đưa vào báo cáo). Phối hợp Đội Cảnh sát 

QLHC về TTXH thành phố tham mưu, đề xuất thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều 

kiện về ANTT đối với cơ sở ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT 

nhưng không đảm bảo yêu cầu, điều kiện về an toàn PCCC.  

- Tuyên truyền, khuyến cáo về PCCC và CNCH kết hợp trong quá trình 

kiểm tra đến khu dân cư, hộ kinh doanh và các cơ sở trên địa bàn. Tiếp tục đẩy 

mạnh xây dựng, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa 

cháy công cộng” đến các tổ dân phố trong toàn xã. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình 

chỉ hoạt động, cam kết tự ngưng hoạt động của cơ sở tại địa bàn quản lý.  

- Báo cáo kết quả rà soát, tổng kiểm tra các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP, khu dân cư trên địa bàn cho Trưởng Công an thành phố 

(qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) theo đúng quy định.    
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3. Đài truyền thanh xã: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, 

chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác PCCC và CNCH, nhất 

là mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy cháy công cộng” 

để nâng cao nhận thức và sự đồng thuận của xã hội trong công tác PCCC và 

CNCH. 

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và Công an xã triển khai thực hiện 

nghiêm túc; quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo 

Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận 
- BT Đảng uỷ;  

- UBND xã; 

- Các hội, đoàn thể xã; 

- Các trường học; 

- Lưu CAX. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lâm 
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